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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tempem řeči a realizací pauz ve třech typech projevu –

v konsekutivním tlumočení z angličtiny do češtiny, čtení a připraveném polospontánním projevu.

V první části práce shrnujeme teoretická východiska, definujeme druhy tempa řeči, pauz a

vymezujeme všechny tři druhy projevů.

V empirické části popisujeme nejprve výběr materiálu pro tlumočení a čtení, výběr

mluvčích, dále se zabýváme procesem nahrávání, metodou zpracování nahraných materiálů a

dvojím způsobem segmentace mezipauzových úseků. Výsledky prezentujeme ve třech

podkapitolách, z nichž jedna se věnuje mluvnímu tempu celkovému, další tempu artikulačnímu a

třetí pauzám. Poslední podkapitola v empirické části je věnována porovnání našich výsledků

s výsledky českých i zahraničních studií.

Celkem jsme pracovali se čtyřmi tlumočnicemi (dvěma začátečnicemi a dvěma

profesionálkami) a třemi typy projevů, v nichž jsme zjišťovali MTC celého projevu, MTC

lineárních částí (úvodu, středu 1, středu 2 a závěru) a AT vybraného úseku z každé lineární části.

Z výsledků vyplývá, že mluvní tempo celkové i tempo artikulační je obecně nejvyšší při čtení,

v připraveném polospontánním projevu je mírně nižší a nejnižší je u všech mluvčích při

tlumočení. Dále se v tempu projevil také vliv pokročilosti – začínající tlumočnice měly při

tlumočení nižší MTC i AT než tlumočnice profesionálky.

Při porovnávání dvou způsobů segmentace pro výpočet artikulačního tempa

v mezipauzových úsecích jsme zjistili, že se tyto metody statisticky významně neliší. Zjištěné

údaje o procentuálním podílu trvání pauz v jednotlivých projevech jsou průměrně nižší než

výsledky z dřívějších studií. Novým použitým měřítkem je poměr nezaplněných pauz ku pauzám

hezitačním. Ve čtení se hezitační pauzy téměř nevyskytují, avšak v tlumočení tvoří až čtvrtinu

trvání všech pauz. Překvapivým zjištěním je, že vyšší procento hezitačních pauz se vyskytlo u

pokročilých tlumočnic než u studentek.

Klí čová slova: mluvní tempo celkové, artikulační tempo, pauzy, konsekutivní tlumočení

Abstract

This diploma thesis examines speech rate in three different speech styles – in reading,

prepared semi-spontaneous monologue and consecutive interpreting from English into Czech. In

the first part of the thesis we summarize previous research, define several types of speech rate,

pauses and all three speech styles.

In the second part, dedicated to empirical research, we first describe the material and

speakers, and then we continue with information about recording and processing of the

recordings, mainly the two ways of segmentation into inter-pause units. The results are

summarized in three sub-chapters; one looks at speaking rate, the next deals with articulation rate

and the last one is dedicated to pauses. The last subchapter in the Results chapter compares our

findings with both Czech and foreign research into the topic.

Altogether we analysed recordings of four female speakers (two students and two

prefessional interpreters) in three speech styles. In each of the styles we calculated speaking rate

of the whole text, speaking rate of four linear parts (introduction, main part 1, main part 2 and

conclusion) and articulation rate of one chosen unit from each linear part. Our results suggest that

the highest speaking rate and articulation rate are in reading; semi-spontaneous speech is

somewhat slower and interpreting is the slowest. The speech rate in interpreting is also influenced

by proficiency in interpreting; students of interpreting spoke at a lower rate in this task than

professional interpreters.

Our comparison of two different methods of sound segmentation into inter-pause units

revealed no statistical significance between the methods. The proportion of pauses in all of the

speech styles was generally lower than the proportion found in previous studies. A comparison

was also carried out to find the ratio between unfilled and filled pauses. Almost no filled pauses

were found in reading, yet filled pauses accounted for about one quarter of pauses in interpreting.

A surprising result is that the professional interpreters had a greater proportion of filled pauses

than the students had.

Keywords: speaking rate, articulation rate, pauses, consecutive interpreting
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MTC mluvní tempo celkové
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1. Úvod

Tempo řeči a realizace pauz zajisté nejsou ve fonetickém výzkumu ničím novým, avšak

tato diplomová práce se jimi zabývá nejen z fonetického hlediska, ale částečně také z pohledu

další vědní disciplíny – teorie tlumočení. Prvotním cílem této diplomové práce tedy je propojit

teorie, přístupy a metodologické postupy fonetiky a teorie tlumočení tak, aby bylo možné na

jejich základě v praktické části práce získat nové poznatky, které potencionálně obohatí obě

zmiňované disciplíny.

Jak píše v jednom z často citovaných článků Vaissièrová (1983), pauzy jsou nedílnou

součástí každého mluveného jazyka a tvoří značnou část promluv, protože jsou (minimálně)

z fyziologického hlediska nutné pro samotné tvoření řeči. Tuto univerzálii není nutné potvrzovat

důkazy z nových studií. Tato práce si klade jiný cíl – podívat se podrobněji na to, jak s pauzami

zacházejí tlumočníci během tlumočení, při vlastním polospontánním projevu a při hlasitém čtení

textu. Chceme se zde zabývat otázkou, jestli se užívání pauz v těchto třech komunikačních

situacích nějak liší, nebo jestli je užívání pauz v projevu spíše idiosynkratické a závisí tedy více

na konkrétním mluvčím než na dané komunikační situaci.

Pauzy jsou součástí prozodických vlastností řeči a jsou jedním z faktorů, který určuje

mluvní tempo celkové (MTC), ať již tempo vnímané posluchačem nebo tempo přesně měřené.

Avšak kromě mluvního tempa celkového, které v sobě zahrnuje i zmíněné pauzy, lze samozřejmě

počítat a pracovat také s tempem artikulačním (AT), jež obsahuje jen samotnou řeč bez pauz.

V této práci se chceme zaměřit na oba tyto druhy tempa a zjistit, jaký je jejich vztah k již

zmíněným komunikačním situacím – ke tlumočení, vlastnímu polospontánnímu projevu a čtení.

Naším cílem je zjistit, jestli se tempo jednotlivých mluvčí mění v závislosti na komunikační

situaci nebo jestli je spíše stálou vlastností daného mluvčího.

Kromě srovnávání tří různých komunikačních situací se chceme v této práci pokusit

zjistit, zda se mluvní tempo nějak výrazněji pravidelně mění v průběhu projevu, pokud jej

lineárně rozdělíme na několik srovnatelných částí. Např. dle výsledků Ilony Balkó (Balkó, 2001)

lze předpokládat, že mluvčí dělají více pauz ve střední části projevu, která je informačně

nejobsažnější a pro posluchače nejpodstatnější.

Třetí srovnání, které chceme provést, je porovnání vlivu pokročilosti, resp. doby praxe,

v tlumočení na práci s tempem a pauzami. Tlumočníci jsou obecně považováni za profesionální
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mluvčí a lze u nich očekávat, že dokáží s tempem a pauzami vědomě zacházet a pracovat.

Předpokládáme tedy, že čím delší tlumočnickou praxi mluvčí mají, tím méně se u nich budou

objevovat pauzy vyplněné hezitačními zvuky a tím vyrovnanější tempo ve všech nahrávkách

budou mít.

Mimo rámec výzkumu tempa a pauz chceme v práci ověřit vliv způsobu segmentování na

zjištěné tempo řeči. V současné době je kvůli snaze o jednotnost a vysokou shodu mezi anotátory

prosazován způsob segmentace dle Machače a Skarnitzla (2009), kteří doporučují segmentovat

dle akustických vlastností segmentů. Z percepčního hlediska se ale přísně akustický přístup může

jevit jako nevhodný, protože v přeznívání posluchači mohou stále rozeznávat vlastní fonetické

rysy daného segmentu. Naším cílem je tedy prověřit, zda je mezi způsoby segmentace

s přezníváním a bez něj statisticky významný rozdíl ve zjištěném trvání mezipauzových úseků.

Naším cílem je také dát získané výsledky do kontextu s dalšími studiemi, které se

zabývají stejným či podobným tématem nebo zpracovávají obdobný zvukový materiál, a

výsledky porovnat.
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2. Teoretická východiska

V této kapitole se budeme věnovat jednotlivým pojmům a konceptům, které jsou

základem pro celou tuto diplomovou práci. Nejprve v podkapitole 2.1. popíšeme, co je tempo

řeči, jak je možné jej měřit, jaké faktory jej mohou ovlivňovat a shrneme přístupy a výsledky

některých dosavadních prací, které se tempem řeči zabývají. V podkapitole 2.2. uvedeme možné

dělení pauz do různých skupin a popíšeme, jak mohou být pauzy realizovány. Poté se podrobněji


[…]

něm pravděpodobně nikdy neslyšeli. Nicméně patří, dal by se zařadit k takovým velikánům jako
byl například i Be Beethoven, přestože není tak slavný. Tady ale velmi slavný je, protože to byl
dirigent místní filharmonie. A my ho nyní hrajeme aspoň jednou za dva měsíce. Navíc tento
měsíc je sté výročí od jeho narození v červenci a tak mu tady uspořádáváme jednu velkou párty a
hrajeme nějakou jeho hudbu nebo skladbu každý týden.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Před padesáti lety byl Gustav Mahler, jak už jsem řekl, dirigentem této filharmonie, new
newyorské filharmonie. Samozřejmě to nebyla stejná filharmonie, nebyli to stejní lidé, kte které
on dirigoval, ale bylo to také tady v Carnegie hall a já jsem pyšný na to, že tady mohu stát. Tam
kde on kdysi stával, protože si myslím, že Gustav Mahler byl jeden jeden, jedním z nejlepších
dirigentů, který v newyorské filharmonii působil. Přestože jsem ho nikdy neslyšel osobně tak si
myslím, že byl opravdu velikán. A říká se, že to byl výborný dirigent, nicméně špatný skladatel.
protože jak dirigoval nejrůznější velikány z celého světa, tak jeho jejich hudba mu utkvěla v
hlavě a lidé říkali, že už tam nemá místo pro svoji originální hudbu, že má hlavu plnou jenom
slavných skladatelů. A už nedokáže vymyslet nic originálního. Nicméně já s tím nesouhlasím.
Myslím si, že Gustav Mahler byl jak výborný dirigent, tak i oli originální skladatel. Ale s, ale
vidím nebo chápu, že v těchto dvou osobnostech dirigenta a skladatele může být jistý rozpor.
Protože já vlastně jsem v podobné situaci. Je to jako kdyby v jednom těle žili dva lidé. Jeden
dirigent a jeden skladatel.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Gustav Mahler byl tedy tímto dvojím mužem. A to mu ale do z do jisté míry dovolilo skládat
hudbu originálním způsobem. Mahler byl dvojím mužem také z toho pohledu, že byl napůl muž a
napůl dítě. Všechno dělal na plný plyn. Když byl smutný brečel, když byl ště šťastný brečel
štěstím všechno žil naplno. Byl tedy jako dítě, které má, které často svoje pocity přehání. A
myslím si právě, že mladé publikum by mu by jeho hudbě mohlo rozumět lépe než někteří
dospělí. A jeho hudbu si také zamilovat.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Gustav Mahler se celý život snažil zachytit právě dětské pocity, které jsou čisté a nevinné A také
miloval přírodu, která se do jeho hudby také promítla, například zpěv ptáků a podobně. Gustav
Mahler se jednoduše snažil zachytit ten tu ideu dětské krásy, kdy dítě všechno prožívá s
intenzivněji než dospělé dospělí a snažil se tuto ideu přenést do své hudby. Nicméně stále tady
byl ten rozkol toho, že byl jak dirigent, tak skladatel, ale v obou činnostech se snažil dospět k
čistotě a nevinnosti, kterou děti představují.
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Mluv čí Z2:

Milé děti, dnes si poslechnete koncert Gustava Mahlera. Kdo byl Gustav Mahler? Možná, že
někteří z vás o něm slyšeli, ale myslím, že hodně z vás ho nezná. Mahler byl jedním z velkých
skladatelů jako třeba Bernstein a nebo Ravel My teď hrajeme hodně Mahlerových děl, už dva
měsíce hráváme jeden jeho kus. Je to proto, že letos v červenci by Mahler oslavil svých sto let.
Proto ho tedy teď hráváme každý týden. A chceme k tomu pozvat i vás. Proto jste dnes na tomto
koncertě.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
On tady tehdy také dirigoval. Tehdy se ovšem ještě orchestr nejmenoval filharmonický a seděli
zde jiní muzikanti. Ovšem orchestr vypadal podobně jako dnes. A já jsem hrdý, že můžu
dirigovat na stejném podiu jako kdysi Mahler. Gustav Mahler byl skvělý dirigent i skladatel.
Ovšem někteří si myslí, že dirigent byl dobrý, ovšem skladatel ne. Říkají, že jeho hudba zní jako
hudba jiných německých skladatelů. Že je napodobuje. Když jich totiž tolik diriguje, jak by mohl
sám skládat něco originálního. Já si ale myslím, že jeho hudba je nádherná. Uznávám ale, že je to
velice těžké být zároveň dirigentem i hudebním skladatelem. Je to jako by v jednom těle byli
zavření dva lidé. A oba ti lidé jsou Mahlerem nebo třeba také Bernsteinem. Mahler byl tedy
jakousi dvojitou osobností, a to i ve svém životě. Dnes uvidíme, jak z této bitvy dvou osobností
vznikla originální hudba.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tajemstvím Mahlerovy tvorby je, že když byl smutný tak byl smutný stejně, jako bývá dítě. A
když byl veselý, také byl veselý celý svým celým svým srdcem jako malé dítě. To je další důvod
proč jsem na jeho oslavu narozenin pozval právě vás, děti. Vy mu totiž dokážete porozumět. A
opravdu umíte ocenit jeho hudbu.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
To bylo tedy Mahlerovo tajemství, obrovské, přetékající emoce. Věřím, že i vy je dokážete
pocítit. Jako třeba na jaře, když kolem vás všechno kvete. Taková je jeho hudba. Jako rozkvetlé
jaro. On sám se vždycky snažil zůstat čistý a nevinný jako dítě. To byla tedy největší starost
tohoto muže, napůl dítěte.