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Přestože se tempo řeči a zacházení s pauzami těší trvalému zájmu badatelů a je také

jedním z aspektů, který je u projevů sledován z hlediska kultury řeči, je tato oblast stále

nedostatečně zmapována.

Diplomová práce Carmen Rubovičové přispívá k danému tématu mimojiné tím, že si jako

mluvčí pro svůj experiment vybrala mluvčí – tlumočníky. Tlumočníci patří mezi profesionální

mluvčí a není pochyb, že adekvátní tempo řeči a vhodné členění projevu prostřednictvím pauz

může výraznou měrou přispět k snazšímu sledování mluveného textu a jeho porozumění.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část empirickou.

V teoretické části nejdříve autorka vymezuje pojem tempo řeči, uvádí přehled jeho typů,

a jednotek, v nichž se tempo uvádí, a také rozebírá faktory, které mohou mít na tempo řeči

vliv. Dále se podrobně zabývá pauzami, důležitou otázkou je například trvání minimální

pauzy. Samostatný oddíl je věnován konsekutivnímu tlumočení jako specifické komunikační

situaci. Jak autorka upozorňuje, tlumočení představuje pro mluvčího vysokou kognitivní

zátěž. Zajímavé je doporučení, aby cílový tlumočený text trval maximálně 3/4–4/5 času

originálního projevu. Dále se autorka zabývá charakteristikami čtených a polospontánních

projevů, včetně jejich výhod a nevýhod pro fonetické experimenty. V teoretické části přináší

doklady jak ze zahraničních studií, tak ze studií zpracovaných pro češtinu. Na základě těchto

pramenů poukazuje na různé přístupy k dané problematice a kriticky nad nimi uvažuje.

V empirické části autorka nejprve představuje výběr výchozích textů, skupinu mluvčích,

způsob pořízení nahrávek a jejich zpracování. Celkově autorka pořídila nahrávky čtyř žen –

tlumočnic, z nichž dvě jsou začátečnice a dvě již s praxí. Od každé z nich získala tři typy

projevů (čtený, tlumočený, polospontánní).

Je zřejmé, že diplomantka pečlivě promýšlí každý dílčí krok a bere v úvahu nejrůznější

aspekty; svá rozhodnutí a řešení zdůvodňuje. Jak se ukazuje, jednoduchou záležitostí není

například rozčlenění projevu na úvod – stať – závěr a výběr úseků z těchto částí, tak aby byla

dodržena stanovená kritéria a zajištěna srovnatelnost vzorků. Při segmentování bylo třeba

například zvážit, jakým způsobem značkovat hranice vokálu před pauzou.

Po této metodické části následuje rozsáhlá kapitola, ve které jsou uvedeny a

interpretovány výsledky experimentu, jehož cílem je získat informace o variabilitě tempa řeči

a pauz. Autorka provádí objektivní měření mluvního tempa celkového a artikulačního tempa a

ve vybraných úsecích projevů analyzuje realizaci pauz, přičemž sleduje jejich objem, počet a

druh z hlediska zaplněnosti. V analýzách bere v úvahu mluvčího (začátečníci x tlumočníci

s praxí), typ projevu, lineární členění textu a rozsah vzorku. Pozn. Uvítala bych, kdyby u

tabulek 3–6 byly uvedeny souhrnné údaje (průměr, směrodatná odchylka) také pro jednotlivé

mluvčí (podobně i dále).

Závěry formuluje autorka uvážlivě; tam, kde to rozsah dat umožňuje, provádí testy

statistické významnosti. Jako statisticky významné se například potvrdily rozdíly v mluvním

tempu celkovém mezi jednotlivými typy projevů navzájem.

Dosažené výsledky srovnává s výsledky předešlých výzkumů, domácích i zahraničních, a

v závěrečném souhrnu a diskusi upozorňuje na další aspekty, které mohly ovlivnit dosažené

výsledky (stupeň připravenosti projevu) a které by bylo vhodné v dalším výzkumu sledovat

(např. otázka pořadí projevů při nahrávání, téma projevu, míra rušivosti pauz apod.).

Dílčím výstupem, který je však zejména z metodologického hlediska důležitý, je zjištění,

že rozdíl v artikulačním tempu, které plyne z dvojího způsobu segmentování koncového

vokálu, není statisticky významný.

Při výkladu autorka postupuje systematicky a jednotně. Styl vyjadřování odpovídá

odbornému textu. Data uvádí v přehledných tabulkách a grafech; např. spojnicové grafy dobře

ilustrují průběh změny tempa v rámci projevu. Závěrečný přehled bibliografie a seznamy

obrázků, grafů a tabulek jsou zpracovány pečlivě, stejně jako přílohy a jejich seznam.

K připomínkám formálního charakteru patří: V českém abstraktu se pracuje se zkratkami

MTC a AT, ty však nejsou v rámci tohoto textu zavedeny. Ponechání neslabičné předložky na

konci řádku. U některých grafů je v číselných údajích desetinná tečka a čísla nemají stejný

počet desetinných míst (např. graf 1 a 15). Práce však celkově obsahuje minimum překlepů.

Diplomová práce Carmen Rubovičové splňuje všechny náležitosti, které jsou kladeny na

tuto klasifikační práci. Autorka při přípravě experimentu a zpracovávání výsledků prokázala

příkladnou samostatnost, patřičnou svědomitost a důkladnost. Její práce rozšiřuje naše

poznatky týkající se temporálních charakteristik řeči.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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